
COPIA

Determinazione n. 1443 del 10/05/2023 pag. 1 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

SETTORE 7 -
PUBBLICA
ISTRUZIONE
CULTURA SERVIZI
ALLA PERSONA SUA

Servizio SUA –
Stazione Unica
Appaltante

Viale F. Ciusa, 21

09131 Cagliari - Italia

(+39) 07040921

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA SERVIZI ALLA PERSONA
SUA

Determinazione del Dirigente

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA
SERVIZI ALLA PERSONA SUA

Il presente atto è pubblicato col n. 1563 all'Albo Pretorio
della Città Metropolitana dalla data odierna e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi

Cagliari, 11/05/2023

Il Responsabile della Pubblicazione

Ambrosini Enrica

N. Determinazione 1443 Del: 10/05/2023

OGGETTO: CDC 67 – Indizione procedura negoziata per l’appalto dei lavori di “Riqualificazione Campo Sportivo via
Santa Maria” Comune di Assemini, (PNRR) - Next GenerationEU- Mis. 5 – Componente 2; Investimento 2.2; CIG:
9811090F94, CUI 80004870921201700030, CUP B52H18000620001.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 del 29.09.2022 del Consiglio Metropolitano di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario per il triennio 2023-2025;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 20.01.2023 con il quale è stato approvato il PEG Finanziario per il triennio
2023-2025.

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 17.12.2018 è stata istituita la Stazione Unica Appaltante della Città
Metropolitana di Cagliari ai sensi del D.P.C.M. 30 giugno 2011 e degli artt. 3 e 37 del D. Lgs. 50/2016;
- con decreto del Sindaco Metropolitano n. 79 del 16/06/2021 è stato approvato il regolamento sul funzionamento del servizio;



COPIA

Determinazione n. 1443 del 10/05/2023 pag. 2 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

- la Città Metropolitana in data 20/09/2022 ha sottoscritto con il Comune di Assemini apposita Convenzione Rep. n. 5225/2022,
per l’espletamento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D. Lgs. 18/04/2016,
n. 50 e dell’art. 1, comma 88, della Legge 07/04/2014, n. 56 per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC;
- la Stazione Unica Appaltante provvede all’espletamento dell’intera procedura di gara secondo le modalità concordate nella
stessa convenzione successivamente alla trasmissione, da parte dell’Ente aderente, della determinazione a contrarre adottata ai
sensi degli artt. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., corredata dalla completa e regolare
documentazione tecnica e amministrativa, necessaria per la predisposizione degli atti e adempimenti di propria competenza, che
termina con l’aggiudicazione;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di Assemini n. 55 del 31 marzo 2023 recante ad oggetto “Piano Urbano
Integrato - PNRR - Lavori di “Riqualificazione Campo Sportivo via Santa Maria”; analisi e approvazione del progetto esecutivo";

Atteso che il Comune di Assemini ha trasmesso alla Città Metropolitana la determinazione a contrattare n. 434 del 12/4/2023, per
l’indizione di una procedura negoziata in modalità telematica senza previa pubblicazione del bando di gara di cui all’art. 63 del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con invito rivolto almeno a cinque operatori economici, ove esistenti, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett.
b) della L. n. 120/2020 così come modificato con dall’art. 51 della L. 108/2021, per l'affidamento dei Lavori relativi alla
“Riqualificazione Campo Sportivo via Santa Maria” - Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza(PNRR) - Next GenerationEU-
Misura 5 – Componente 2 – Investimento 2.2, Piani Urbani Integrati, per un importo a base di gara di € 514.684,71, oltre IVA,
composto da:
Lavori: € 513.031,05 soggetti a ribasso
Oneri sicurezza: €.1.653,33 non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;

Dato atto che la gara si svolgerà con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D. Lgs.
n. 50/2016 con l'esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 1, comma 3, Legge 120/2020 e ai sensi dell’art. 97 commi 2,
2-bis, 2-ter, 3-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Considerato che:
- l’affidamento dei lavori in argomento deve essere aggiudicato entro il 30/07/2023 al fine di rispettare i targets e milestones
imposti dalla Commissione europea,
- sulla piattaforma SardegnaCAT verranno invitati, a seguito di un’estrazione casuale tra gli operatori iscritti nella categoria
merceologica OS24 inerente ai lavori oggetto della procedura, 5 operatori economici nel rispetto del principio di rotazione;
- l'impegno per far fronte alla gara, pari a complessivi € 514.684,71 oltre IVA, e l’impegno di spesa quale contributo ANAC, pari a
€. 410,00, sono stati prenotati con la stessa determinazione n. 434/2023 del Comune di Assemini;
- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016.

Dato atto che per quanto sopra detto sono stati predisposti, a cura della S.U.A., gli atti di gara di seguito elencati, che si allegano
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale:
- lettera d’invito e disciplinare ai quali saranno successivamente allegati i seguenti modelli:
1. Allegato 1 - domanda di partecipazione
2. Allegato 2 - DGUE
3. Allegato 3 - Dichiarazioni integrative al DGUE
4. Allegato 4 - dichiarazione offerta economica

Ravvisata, inoltre, la necessità di individuare il gruppo di lavoro, costituito dalle persone che hanno collaborato e che
collaboreranno alla fase di gara, ciascuna per la parte di competenza;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare l’art. 107,
che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il regolamento sugli incentivi per funzioni tecniche approvato con decreto del Sindaco n° 130 del 20/08/2021.



COPIA

Determinazione n. 1443 del 10/05/2023 pag. 3 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

DETERMINA

Di indire, per le motivazioni citate in premessa, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi
dell’art. 1, comma 2 lett. b) L. 120/2020, per l’affidamento dei lavori di “Riqualificazione Campo Sportivo via Santa Maria” - Piano
Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR) - Next GenerationEU- Misura 5 – Componente 2 – Investimento 2.2, per un Importo a
base di gara € 514.684,71, oltre IVA, composto da:
Lavori: € 513.031,05 soggetti a ribasso
Oneri sicurezza: €.1.653,33 non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;
da effettuarsi con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D. Lgs. n. 50/2016 con
l'esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 1, comma 3, Legge 120/2020 e ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis, 2-ter, 3-bis
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Di disporre che la procedura di gara, ai sensi di quanto previsto dagli art. 58 e 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, si
svolgerà individuando 5 operatori economici da invitare nel rispetto del principio di rotazione, a seguito di un’estrazione casuale
tra gli operatori iscritti nella categoria merceologica OS24 inerente ai lavori oggetto della procedura;

Di dare atto che l'impegno per far fronte alla gara, pari a complessivi €. 514.684,71 è stato prenotato con determinazione n.
434/2023 del Comune di Assemini;

Di dare atto che l'impegno di spesa quale contributo ANAC e l'impegno di spesa ex art 113 D,Lgs. 50/20216 dovranno essere
accreditati alla Tesoreria Unica in capo alla Città Metropolitana di Cagliari come disposto con la determinazione n. 434/2023 del
Comune di Assemini;

Di approvare il disciplinare di gara che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Di costituire il Gruppo di lavoro relativamente alla fase di gara così composto:
Responsabile del procedimento di gara: Dott.ssa Enrica Ambrosini; Collaboratrice : Martina Piras.

Di stabilire che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione "Bandi di gara e contratti" parte "Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Pubblicazioni art. 29 D. Lgs. n° 50/2016".

L'Istruttore
PIRAS MARTINA

Il Dirigente
f.to ORRU BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


